Türünün en güzel örneklerinden biri olan Dânişmendnâme genellikle
bu adla tanınmakla beraber bazı yazma nüshalarında Kıssa-i Melik Dâniş-
mend, Kıssa-i Dânişmend Gazi veya Kitâb-ı Melik Dânişmend adları da kul-
lanılmıştır.

Dânişmendnâme’nin Türkiye Selçuklu Sultanı II. İzzeddin Keykâvus’un
emriyle, münşîlerinden İbn Âlâ tarafından 642 (1245) yılında, gaziler ara-
sında dolaşan menkıbelerin derlenmesi sonucu kaleme alındığı Gelibolulu
Mustafa Âlî’nin MirkÞtü’l-cihâd’ına dayanılarak hemen hemen bütün araş-
tırmacılar tarafından kabul edilmiştir. Yalnız Osman Turan bunun II. İzzed-
din Keykâvus değil I. İzzeddin Keykâvus olduğunu ileri sürer ve telif tarihini
daha geriye götürür.1 Mükrimin Halil Yinanç ise yazılış tarihi olarak ancak
XIV. yüzyılın kabul edilebileceği kanaatindedir.2

İbn Âlâ’nın Türkçe olarak gerçekleştirdiği bu birinci yazılışın bugüne
kadar hiçbir nüshası ele geçmemiştir. Mevcut Dânişmendnâme nüshaları,
onun kitabının Tokat Kalesi dizdarı Ârif Ali tarafından yeniden elden geçi-
rilerek ikinci defa kaleme alınmış biçiminden ibarettir. Gelibolulu Mustafa
Âlî’nin bu ikinci yazılışı 762 (1360-61) yılında, yani I. Murad devri başında
göstermesine karşın Fuad Köprülü başta olmak üzere hemen bütün araştır-
macılar II. Murad dönemini (1421-1451) kabul etmişlerdir. Ârif Ali, destanın
başında belirttiğine göre, epeyce bir düzenleme yaparak kitabı daha iyi an-
laşılmasını sağlamak için on yedi kısma (meclis) bölmüş ve bazı manzum